
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 138 del 30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PROVENTI CONTRAVVENZIONALI IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE
- DESTINAZIONE EX ART. 208 D. LGS. 285/1992 -TRIENNIO 2017/2019.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.   15/2017 del Responsabile dell’Area Vigilanza di seguito riportata:
************************

Relazione tecnico illustrativa:

VISTO CHE:

- l’art. 208, comma 1, del Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della strada),
stabilisce che “I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal
presente codice sono devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari,
ufficiali ed agenti dello Stato, nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle
ferrovie e tranvie in concessione. I proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni,
quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle
regioni, delle province e dei comuni”;

- l’art. 208, comma 4, come modificato dall’ art. 10, comma 3, della L. 366/1998, dall’art. 31, comma
17, della L. 448/1998, dall’art. 18, comma 2, della legge n. 472/1999, dall’ art. 53, comma 20, della
legge 388/2000, dall’art. 15 del D.Lgs. 15/01/2002 n. 9, ed infine dalla legge 120/2010, prevedono che
“una quota pari al 50% dei proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per le
violazioni al Codice della strada è destinata:

in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, dia)
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;

in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllob)
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso
l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e
di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12;

ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative allac)
manutenzione delle strade di proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle
scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure
di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1
dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a
favore della mobilità ciclistica”;

VISTO l’art. 142, comma 12 bis del D.L.vo 285/1992, che recita: “ I proventi delle sanzioni derivanti
dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti dal presente articolo,



Città di San Severino Marche

Proventi da riscuotere al 31/12…..       500.000,00      500.000,00      500.000,00

2019

attraverso l’impiego di apparecchi o di sistemi di rilevamento della velocità ovvero attraverso
l’utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai sensi
dell’articolo 4 del decreto-legge 20 giugno 2002, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 1°
agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50 per cento
ciascuno, all’ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l’accertamento o agli enti che
esercitano le relative funzioni ai sensi dell’articolo 39 del decreto del Presidente della Repubblica
22 marzo 1974, n. 381, e all’ente da cui dipende l’organo accertatore, alle condizioni e nei limiti di
cui ai commi 12-ter e 12-quater. Le disposizioni di cui al periodo precedente non si applicano alle
strade in concessione. Gli enti di cui al presente comma diversi dallo Stato utilizzano la quota dei
proventi ad essi destinati nella regione nella quale sono stati effettuati gli accertamenti”;

CONSIDERATO CHE  il comma 12 ter del medesimo art. 142 stabilisce che “gli enti di cui al
comma 12-bis destinano le somme derivanti dall’attribuzione delle quote dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie di cui al medesimo comma alla realizzazione di interventi di
manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le
barriere, e dei relativi impianti, nonché al potenziamento delle attività di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al
personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di
pubblico impiego e al patto di stabilità interno”;

RITENUTO CHE  occorre, pertanto, determinare in base alla prevedibile entrata per sanzioni
amministrative fissate dal bilancio triennale 2017/2019 in corso di approvazione, le sanzioni che
saranno accertate dal Comune negli anni 2017, 2018, 2019 e determinare le quote da destinarsi alle
finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208, e dal comma 12 ter dell’articolo 142,
entrambi articoli del Codice della strada, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione
per gli esercizio 2017,2018,2019;

SPECIFICANDO CHE si trattano di proventi di natura eccezionale e straordinari in quanto non
correlati ad alcuna previsione normativa che assicuri flussi costanti e periodici in entrata e quindi
tale gettito (codice della strada) deve assumere il carattere dell’eccezionalità e come tale va
considerata ai fini della partecipazione agli equilibri di bilancio;

Tutto quanto sopra considerato, ipotizzando di ottenere un introito derivante da sanzioni dal
C.d.S. di Euro 600.000, per l’ anno 2017 ed € 600.000,00 per gli anni 2018/2019, si ritiene utile ed
opportuno procedere alla destinazione della quota minima pari al 50°/ delle totalità delle sanzioni,
per le finalità sopra esposte, con particolare riferimento ai seguenti obbiettivi concordati con
l’Amministrazione Comunale:

Proventi  riscossi al 31/12…..      600.000,00      600.000,00      600.000,00

Previsione

Proventi totali da verbali notificati

di cui:

   1.100.000,00   1.100.000,00   1.100.000,00

2017

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2018



Città di San Severino Marche

10.500,00

Spese da
attribuire alla

Ente
Proprietario

     190.000,00      190.000,00

impianto sorveglianza – manutenzione e potenziamento 5.000,00

 Proventi interamente spettanti al  Comune       220.000,00

Spese varie per verbalizzazione, collegamenti, contenzioso ecc.. 30.000,00 30.000,00 30.000,00

verbali
,stampe , ecc.
collegamenti.
contenzioso

       50%      Ente Proprietario della Strada      190.000,00

Spese di competenza dell’ Ente Proprietario della Strada (50%) 40.500,00 40.500,00 40.500,00  Totale   spese

     190.000,00      190.000,00

 Proventi  soggetti a  riparto:

Importo netto spettante all’ Ente Proprietario della Strada 149.500,00 149.500,00 149.500,00

Con modalità
previste dalla
D.G.C. 102
del 31.3.2014

      380.000,00

PROVINCIA

QUOTA  VINCOLATA

      380.000,00      380.000,00

Previsione 2017 2018 2019

Previsione 2017

Totale previsione di entrata C.d.S. 600.000,00 600.000,00 600.000,00

2018 2019

Proventi di competenza della Provincia 149.500,00 149.500,00 149.500,00

      220.000,00

Differenza da ripartire 50% vincolata 450.500,00 450.500,00 450.500,00

      220.000,00

Art.142 c.d.s. proventi di competenza Ente Proprietario della
Strada

ART. 208 CdS 2017 2018 2019 Servizio Responsabile

190.000,00 190.000,00

C. 4 Una quota pari al 50 per cento dei proventi
spettanti agli enti di cui al secondo periodo del
comma 1 e' destinata:

225.250,00225.250,00225.250,00

190.000,00

a) 25% in misura non inferiore a un quarto  della quota,
a  interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a
norma e di  manutenzione  della  segnaletica

56.312,50 56.312,50 56.312,50 Ufficio Polizia
municipale,
segnaletica

        50%     Comune      190.000,00

Manutenzione degli autovelox 5.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

10.500,00



Città di San Severino Marche

delle  strade  di  proprietà dell'ente:

b)  25% in  misura  non  inferiore  a  un  quarto  della
quota,   al potenziamento delle attività di
controllo e  di  accertamento  delle violazioni in
materia  di  circolazione  stradale,  anche
attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia
provinciale e di polizia municipale di  cui  alle
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12:

56.312,50 56.312,50 56.312,50  Uff. Polizia
Municipale

Cap 528/10 Attrezzature PM 23.000,0023.000,00 23.000,00

 Cap.528/5 Segnaletica servizi 30.000,00

 Cap.528/16 Progetto sicurezza 5.000,00 5.000,00 5.000,00

30.000,00 30.000,00

Cap. 528/24 Equipaggiamento PM 1.312,50 1.312,50 1.312,50

 Cap.528/4 Segnaletica Beni

 Cap 528/12 Videosorveglianza 27.000,00 27.000,00 27.000,00

21.000,00

c) 50 % ad altre finalità connesse al miglioramento  della
sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprietà dell’ente,
all’installazione, all’ammodernamento, al
potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione
del manto stradale delle medesime strade, alla
redazione dei piani di cui all’articolo 36, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli
utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli
organi di polizia locale, nelle scuole di ogni
ordine e grado, di corsi didattici finalizzati
all’educazione stradale, a misure di assistenza e
di previdenza per il personale :

112.625,00112.625,00112.625,00

 Cap.528/11 Segnaletica attrezzature 5.312,50

Cap.528/6   Sicurezza stradale - consumi 17.000,00 17.000,00 17.000,00 Ufficio  Tecnico

5.312,50 5.312,50

Cap.528/7 Sicurezza stradale - servizi 18.000,00 18.000,00 18.000,00 Manutenzioni

21.000,00

 Cap.1364/0    Canile 25.000,00 25.000,00 25.000,00Manutenzioni (canile)

21.000,00

Cap. 528/1 Corsi Ed. Stradale 8.625,00 8.625,00 8.625,00 Ufficio Polizia
Municipale

Cap. 528/3 Previdenza 13.000,00 13.000,00 13.000,00 Ufficio Polizia
Municipale

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

c.  5 bisLa quota dei proventi di cui alla lettera c) del  comma  4  può
anche essere destinata:

La quota
dei
proventi
di cui alla
lettera c)
del
comma  4
può
anche
essere
destinata:

Cap.528/25 Acquisto beni di consumo Ufficio Polizia
Municipale

Cap. 528/20 Assunzione stagionali 31.000,00 31.000,0031.000,00 Ufficio Polizia
Municipale

alle misure  di  cui  al  comma  5-bis  del presente
articolo

all'acquisto di automezzi, mezzi e  attrezzature  dei Corpi e
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di
cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12,
destinati  al potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla  sicurezza urbana e alla sicurezza stradale)).

Ufficio Polizia
Municipale

Tutte le risorse attribuite per il conseguimento degli obbiettivi saranno ad intendersi a
destinazione vincolata e potranno solamente essere spostate nell’ambito delle descrizioni degli
interventi previsti dall’art. 208 C.d.S., qualora non utilizzate nell’anno corrente saranno riportate
ad avanzo nei successivi esercizi finanziari per le medesime modalità dell’art. 208 del C.d.S.

Copia della Delibera di Giunta (art. 208 ) dovrà essere inviata al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti ai sensi dell’art.208 c. 1 e 4, nonché a sensi dell’art.393 c. 2 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992
(Codice della Strada- Regolamento di Esecuzione) si dovrà fornire al Ministero dei Lavori Pubblici
il rendiconto finale delle entrate e delle spese stesse.
Pertanto, per quanto sopra illustrato, si propone di approvare lo schema riportanti le cifre relative
all’art. 208 dello C.d.S. con conseguente destinazione degli importi individuati.

                                                                                         Il Responsabile del Procedimento
F.to   ( Cap. Sinobaldo Capaldi)

***********************

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 7 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 3° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma,
del D. Lgs. 18-08-2000, n.267,  sono  stati  espressi  i  seguenti  pareri:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;-
parere favorevole sulla regolarità contabile;-

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare quanto espresso in premessa come parte integrante del presente1)
provvedimento.
Di approvare le cifre riportate nello schema e le varie destinazioni ivi indicate.2)
Di finanziare le suddette spese mediante collocazione degli specifici stanziamenti di3)
bilancio predisposti annualmente dalla Giunta Comunale in sede di destinazione dei
proventi sanzionatori.
Di  iscrivere come sopra determinate, nello schema di bilancio triennale di previsione per4)
l’esercizio finanziario 2017, 2018 ,2019 da sottoporre all’approvazione del Consiglio
Comunale.
Di precisare che l’utilizzo delle risorse  rivenienti dai proventi contravvenzionali resta5)
subordinata all’effettivo accertamento delle entrate.

* * * * *
Inoltre, la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma-
4°, del D. Lgs. 267/2000.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 138 del 30-05-2017 - Pag. 8 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to CAPALDI SINOBALDO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 22542                                             li 13-07-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    13-07-17                    al   27-07-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


